investigação financeira e patrimonial do refe-
rido doador.

..............................................................
§ 5º A doação máxima para cada candi-

dato ou partido, em cada eleição, é de:

I – 50.000 (cinqüenta mil) UFIR, por pes-
soa física;

II – 150.000 (cento e cinqüenta mil) UFIR, 
por pessoa jurídica ou conglomerado.

Art. 24. É vedado a partido e candidato 
receber, direta ou indiretamente, doação em 
dinheiro ou estimável em dinheiro, inclusive 
por meio de publicidade de qualquer espécie, 
procedente de:

..............................................................